

令和元年度札幌市高速電車事業会計補正予算（第1号）

（総 則）

第1条 令和元年度札幌市高速電車事業会計補正予算（第1号）は、次に定めるところによる。

なお、今年度の札幌市高速電車事業会計予算全体における元号の表示については、「令和」に統一する。

（資本的収入及び支出の補正）

第2条 第4条中資本的収入及び支出の予定額を次のように補正する。

（款 項）	（補正前の額）	（補 正 額）	（ 計 ）
	収 入		
第1款 資本的収入	16,773,602千円	90,000千円	16,863,602千円
第1項 企業債	8,929,000千円	72,000千円	9,001,000千円
第2項 出資金	2,343,000千円	18,000千円	2,361,000千円
	支 出		
第1款 資本的支出	38,225,122千円	90,000千円	38,315,122千円
第1項 建設改良費	11,761,852千円	90,000千円	11,851,852千円

令和元年（2019年）9月17日提出

札幌市長 秋元克広

令和元年度札幌市高速電車事業会計予算実施計画

(本表に記載の金額は追加を示す。)

資 本 的 収 入 及 び 支 出

収 入

(単位 千円)

款	項	目	予 定 額	備 考
1 資本的収入			90,000	
	1 企 業 債		72,000	
		1 建 設 債	72,000	建設改良費に充当する企業債
	2 出 資 金		18,000	
		1 一 般 会 計 金 出 資 金	18,000	建設改良費出資金

支 出

(単位 千円)

款	項	目	予 定 額	備 考
1 資本的支出			90,000	
	1 建設改良費		90,000	
		2 線 路 設 備	90,000	各駅トイレ改良工事

令和元年度札幌市高速電車事業予定キャッシュ・フロー計算書
(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位 円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	7,425,711,000
減価償却費	15,565,000,000
固定資産除却費	506,000,000
退職給付引当金の増加額	108,000,000
賞与引当金の増加額	14,000,000
長期前受金戻入額	△ 3,843,000,000
受取利息及び受取配当金	△ 106,000
支払利息	4,227,000,000
未収金の減少額	369,708,000
未払金の増加額	852,900,000
その他流動負債の増加額	16,945,000
小計	25,242,158,000
利息及び配当金の受取額	106,000
利息の支払額	△ 4,263,000,000
業務活動によるキャッシュ・フロー	20,979,264,000
2 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 10,670,726,071
無形固定資産の取得による支出	△ 207,229,988
受託工事による支出	△ 265,700,690
国庫補助金による収入	305,247,066
一般会計からの繰入金による収入	904,084,597
受託工事による収入	265,700,690
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 9,668,624,396
3 財務活動によるキャッシュ・フロー	
一時借入れによる収入	30,000,000,000
一時借入金の返済による支出	△ 30,000,000,000
建設債による収入	8,052,000,000
建設債の償還による支出	△ 11,127,000,000
特別損失の財源に充てるための企業債による収入	108,000,000

その他の企業債による収入	949,000,000
その他の企業債の償還による支出	△ 15,024,000,000
一般会計からの出資による収入	2,361,000,000
リース債務の支払による支出	△ 18,000,000
基金の取崩しによる収入	<u>4,000,000,000</u>
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 10,699,000,000
資金増加額	611,639,604
資金期首残高	<u>7,833,267,121</u>
資金期末残高	8,444,906,725

令和元年度札幌市高速電車事業予定貸借対照表

(令和2年3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 運送施設有形固定資産

イ 土 地		13,585,645,806
ロ 建 物	49,378,816,260	
減価償却累計額	<u>△ 38,583,956,023</u>	10,794,860,237
ハ 線 路 設 備	573,707,090,052	
減価償却累計額	<u>△ 330,698,171,474</u>	243,008,918,578
ニ 電 路 設 備	51,402,746,762	
減価償却累計額	<u>△ 35,627,515,570</u>	15,775,231,192
ホ その他構築物	554,747,766	
減価償却累計額	<u>△ 432,650,582</u>	122,097,184
ヘ 車 両	76,147,861,738	
減価償却累計額	<u>△ 61,216,888,304</u>	14,930,973,434
ト 機 械 装 置	52,345,543,709	
減価償却累計額	<u>△ 36,781,071,239</u>	15,564,472,470
チ 工具、器具及び備品	1,023,022,218	
減価償却累計額	<u>△ 788,032,906</u>	234,989,312
リ リース資産	109,805,412	
減価償却累計額	<u>△ 62,380,808</u>	47,424,604
ヌ 建設仮勘定		<u>3,701,859,202</u>

運送施設有形固定資産合計

317,766,472,019

(2) 無形固定資産

イ その他無形固定資産		<u>263,478,538</u>
-------------	--	--------------------

無形固定資産合計

263,478,538

(3) 投資その他の資産		
イ 出 資 金		63,000,000
ロ その他投資		2,943,844,864
投資その他資産合計		<u>3,006,844,864</u>
固定資産合計		<u>321,036,795,421</u>
2 流動資産		
(1) 預 金		8,149,001,725
(2) 現 金		295,905,000
(3) 未 収 金		3,350,292,000
(4) その他流動資産		57,500
流動資産合計		<u>11,795,256,225</u>
資 産 合 計		<u><u>332,832,051,646</u></u>

負 債 の 部

3 固定負債		
(1) 企 業 債		
イ 建 設 債	132,086,226,835	
ロ 特 例 債	8,624,857,128	
ハ 資本費平準化債	28,863,365,490	
ニ 資本費負担債	54,260,986,712	
ホ 災害復旧事業債	268,000,000	
企業債合計		<u>224,103,436,165</u>
(2) リース債務		43,599,694
(3) 引 当 金		<u>4,677,896,197</u>
固定負債合計		<u>228,824,932,056</u>
4 流動負債		
(1) 企 業 債		
イ 建 設 債	10,231,000,000	
ロ 特 例 債	1,497,000,000	

ハ 資本費平準化債	3,408,000,000	
二 資本費負担債	<u>6,280,000,000</u>	
緩和分企業債		
企業債合計		21,416,000,000
(2) リース債務		20,000,000
(3) 未払金		10,736,900,000
(4) 未払費用		167,000,000
(5) 前受収益		258,878,000
(6) 引当金		342,000,000
(7) 預り金		25,447,000
(8) 保証金		<u>29,820,000</u>
流動負債合計		32,996,045,000
5 繰延収益		
(1) 長期前受金		
イ 受贈財産評価額	17,643,186,194	
収益化累計額	<u>△ 9,940,080,439</u>	7,703,105,755
ロ 寄附金	2,300,000	
収益化累計額	<u>△ 1,833,622</u>	466,378
ハ 国庫補助金	58,607,372,734	
収益化累計額	<u>△ 25,773,657,439</u>	32,833,715,295
ニ 他会計補助金	134,242,078,887	
収益化累計額	<u>△ 67,759,525,239</u>	66,482,553,648
ホ 工事負担金	1,889,657,811	
収益化累計額	<u>△ 356,569,526</u>	1,533,088,285
ヘ その他長期前受金	4,532,120,680	
収益化累計額	<u>△ 2,665,783,619</u>	1,866,337,061
長期前受金合計		<u>110,419,266,422</u>
繰延収益合計		<u>110,419,266,422</u>
負債合計		372,240,243,478

資 本 の 部

6 資 本 金		171,070,105,052
7 剰 余 金		
(1) 資 本 剰 余 金		
イ 受 贈 財 産 評 価 額	187,956,320	
ロ 国 庫 補 助 金	54,430,806	
ハ 他 会 計 補 助 金	288,954,144	
ニ 地 上 権 収 入	604,402,000	
ホ その他資本剰余金	<u>243,587</u>	
資 本 剰 余 金 合 計		1,135,986,857
(2) 利 益 剰 余 金		
イ 当 年 度 未 処 理 金	<u>211,614,283,741</u>	
欠 損 金		
利 益 剰 余 金 合 計		<u>△ 211,614,283,741</u>
剰 余 金 合 計		<u>△ 210,478,296,884</u>
資 本 合 計		<u>△ 39,408,191,832</u>
負 債 資 本 合 計		<u>332,832,051,646</u>

注記

1 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 固定資産の減価償却の方法

イ 有形固定資産（リース資産を除く。）

(イ) 減価償却の方法

車両については定率法、その他は定額法

(ロ) 主な耐用年数

固定資産	耐用年数（年）
建物	15～60
線路設備	5～60
電路設備	5～40
車両	13
機械装置	4～20
工具、器具及び備品	2～20

ロ 無形固定資産（リース資産を除く。）

(イ) 減価償却の方法

定額法

(ロ) 主な耐用年数

その他無形固定資産 5年

ハ リース資産

(イ) 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法を採用している。

(2) 引当金の計上方法

イ 退職給付引当金

職員への退職手当の支給に備えるため、当事業年度末における退職手当の要支給額に相当する額を計上している。

ロ 賞与引当金

職員への期末手当及び勤勉手当の支給並びに関係する法定福利費の支出に備えるため、当事業年度末におけるこれらの支給見込額に基づき、当事業年度の負担に属する額を計上している。

(3) その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式により行っている。

なお、控除対象外消費税等については、当事業年度の費用として会計処理を行っている。

2 予定キャッシュ・フロー計算書等に関する注記

重要な非資金取引の内容

(1) ファイナンス・リース取引による資産の取得

当事業年度に新たに計上したファイナンス・リース取引に係る資産の額は、15,907,032円、負債の額は17,497,728円である。

3 予定貸借対照表等に関する注記

企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（1年以内に償還予定のものを含む。）の償還に要する資金のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は、12,995,000,000円である。

4 セグメント情報に関する注記

高速電車事業の単一セグメントである。

5 減損損失に関する注記

なし。

6 リース契約により使用する固定資産に関する注記

(1) リース取引の処理方法

平成26年4月1日以後を取引の開始日とするファイナンス・リース取引については、原則として通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を行うが、リース料総額が300万円以下の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

なお、取引の開始日が同日前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、引き続き通常の貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

(2) 通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を行っている所有権移転外ファイナンス・リース取引以外のものに係る当事業年度の末日における未経過リース料相当額

支払時期	未経過リース料相当額
令和2年度	3,177,792円
令和3年度以降	2,271,888円
合計	5,449,680円

7 その他の注記

退職給付引当金の取崩し

令和元年度において、退職手当として382,000,000円を支給するため、退職給付引当金382,000,000円を取り崩して使用する。

(参考資料)

令和元年度札幌市高速電車事業会計予算総括表

(単位 千円)

区 分			収 入		支 出		収入支出差引
			項 目	金 額	項 目	金 額	
当 年 度 分	収 益 的 収 入 及 び 支 出	経 常 収 支	営 業 収 益	45,044,000	営 業 費 用	36,813,112	
			営 業 外 収 益	5,780,000	営 業 外 費 用	5,621,000	
					予 備 費	40,000	
			小 計	50,824,000	小 計	42,474,112	
					特 別 損 失	108,000	△ 108,000
			計	50,824,000	計	42,582,112	8,241,888
収 入 及 び 支 出	資 本 的 収 入 及 び 支 出		企 業 債	9,001,000	建 設 改 良 費	11,851,852	
			出 資 金	2,361,000	企 業 債 償 還 金	26,151,000	
			国 庫 補 助 金	305,247	受 託 工 事 費	292,270	
			他 会 計 補 助 金	904,085	予 備 費	20,000	
			受 託 工 事 収 益	292,270			
			基 金 繰 入 金	4,000,000			
			計	16,863,602	計	38,315,122	
	当年度分損益勘定留保資金等	12,600,718			12,600,718		
	合 計	80,288,320	合 計	80,897,234	△ 608,914		
過 年 度 分 内 部 留 保 資 金			824,125			824,125	
総 計			81,112,445	総 計	80,897,234	215,211	